
CDNSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Affidamento SERVIZIO DI A UTOSPURGO - Lotto 2 - Messina/Brolo CIG D. BOC38CB7D2 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .;f·19/DATE/2024 DEL 11 MAR, 2024 

PREMESSO: 

- Che il CAS ha necessità di affidare il servizio di auto spurgo degli impianti fognari dei fabbricati di 
proprietà del CAS, comprese le eventuali vasche imhoff, per tre anni; 

- Che il servizio in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2024-2026 relativo alla 
Manutenzione ordinaria 2024-2026", redatto ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 approvato con 
Delibera n. 29/CD del 27.11.2023; 

- con nota prot. 71IDG del 25/0112024 l'ing. Mariapia Riggio è stata nominata RUP e l'ing. Stefania 
Ferlazzo è stata nominata progettista e DEC del servizio in oggetto; 

- Che in data 15.02.2024 per il Lotto 2 - MessinalBrolo è stato richiesto apposito preventivo alle seguenti 
ditte mediante piattaforma elettronica: 

- Ditta MIDURI SPURGO POZZI E FOGNATURE, con sede in Contrada Marchese, 98129 
Messina, P.I. 02974390839 

- Ditta TODARO srl, con sede in C.da Spizio, Mili San Marco, 98132 Messina, P.I. 02533080830; 
- Che le ditte sopracitate hanno formulato i seguenti preventivi: 

- Ditta MIDURI SPURGO POZZI E FOGNATURE: 
Spurgo e pulizia di condotta fognaria: €. 700,00 
Svuotamento e pulizia vasche imhoff: €. 1.300,00 

- Ditta TODARO srl: 
Spurgo e pulizia di condotta fognaria: €. 520,00 
Svuotamento e pulizia vasche imhoff: €. 580,00 

- Che in esito alla valutazione delle offerte ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, si è 
ritenuto congruo il preventivo offerto dalla ditta TODARO srl, e pertanto sono state avviate le verifiche 
dei requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II dall' art.94 all' art. 98 del D.Lgs 36/2023 ai 
fini dell'affidamento ai sensi dell'art. 50 comma l lett. b); 

CONSIDERATO: 
- che a seguito di segnalazione pervenuta all'Ufficio Manutenzione Fabbricati in data 10/03/2024, si 

rende necessario un urgente intervento di spurgo presso il Casello di S. Gregorio; 
- che il casello di S.Gregorio rientra nel Lotto 3 - Messina/San Gregorio e Cassibile/Rosolini, per il quale 

in data 15.02.2024 è stato richiesto apposito preventivo alle seguenti ditte: 
- Ditta Ecosan Italia Srl, con sede in via Aspromonte, 12, San Giovanni La Punta (CT), 

P.I. 04471760878; 
- Ditta La Mondial Spurgo Srl, con sede in via V. Emanuele II n. 486, 95131 Catania, 

P.I. 04929850875; 
- che entro il termine del 20.02.2024, è pervenuta una sola offerta dalla ditta Ecosan Italia Srl, che ha 

formulato il seguente preventivo: 
Spurgo e pulizia di condotta fognaria: €. 1.500,00 
Svuotamento e pulizia vasche imhoff: €. 3.000,00 

- Che in esito alla valutazione dell'offerta ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, non si 
ritiene congruo il preventivo offerto dalla ditta Ecosan Italia srl e pertanto è stata sospesa la procedura di 
affidamento del servizio; 

RILEVATO: 
- Che è urgente e indifferibile l'esecuzione dell'intervento presso il Casello di San Gregorio per l'igiene e 

la salute pubblica; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiàraneJt pec: autostradesicìliane@posbH:asJt 



OONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- Che la ditta Todaro srl, contattata per le vie brevi, si è resa disponibile ad intervenire nell'immediato per 
effettuare l'intervento di spurgo presso il Casello di S. Gregorio agli stessi patti e condiziorii offerte per 
il Lotto 2; 

RITENUTO: 
Che ricorrono le condizioni di cui all'art. 17 comma 9 per l'igiene e la salute pubblica; 
Che, ai sensi dell'art. 140 del d.lgs. 36/2023, la ditta Todaro srl ha prodotto la dichiarazione del 
possesso dei requisiti ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice; 
Che il servizio sarà affidato ai sensi dell'art. 50 comma l letto b) e dell'art 17 comma 9 del D.Lgs 
36/2023 e lo stesso diverrà efficace dopo le verifiche dei requisiti di cui agli artt. dal 94 al 98 del 
D.Lgs n. 36 del 31103/2023 e dopo la firma del contratto; 

VISTI: 
I 

l'art 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 che, per affidamenti di importo 
inferiore ad € 140.000,00, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ~d operatori 
economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 al 98 del D.Lgs n. 36 del 
31/03/2023; I 

l'art. 43 del D.Lgs n.118/2011 il quale dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio d~ previsione 
approvato; 
il Decreto D.D.G. 3386 del 2311112023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale 
è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
il Regolamento di contabilità; 

RITENUTO: I 
- di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 

non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità 
all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36 del31 marzo 2023; 
Approvare il preventivo, ritenuto congruo ed accettabile per l'Amministrazione, della ditta 
TODARO srl, con sede in C.da Spizio, Mili San Marco, 98132 Messina, P.I. 02533080830; 

Tutto ciò premesso: 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROV ARE la procedura di affidamento prescelta, ovvero nel caso di speciF' ai sensi 
dell'art. 50 comma l lettera b) per l'affidamento del Servizio di autospurgo - Lotto 2 - Messina/Brolo; 
Art. 3) DI AFFIDARE alla ditta Todaro srl, in forza dell'art. 17 comma 9 del D.Lgs n. 36 del 31103/2023, 
il servizio di spurgo del casello di S. Gregorio, a seguito del guasto segnalato in data 10.03.2024; 
Art. 4) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, pari ad € 44.432,40, di cui €. 36.420,00 
per il servizio ed €. 8.012,80 per IV A; 
Art. 5) DI DARE ATTO Che il servizio sarà affidato ai sensi dell'art. 50 comma l letto b) e dell'art 17 
comma 9 del D.Lgs 36/2023 e lo stesso diverrà efficace dopo le verifiche dei requisiti di cui agli artt. dal 94 
al 98 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 
Art. 6) IMPEGNARE la somma complessiva di € 44.432,40, di cui €. 36.420,00 per il servizio ed €. 
8.012,80 per IV A, a favore della ditta TODARO srl, con sede in C.da Spizio, Mili San Marco, 98132 

~ ,'" MESSINA Contrada "'OPI" - '" .'" o"' "''' - Cod. Floc. " P. IV A 01962""30 
~0141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina, P.I. 02533080830, necessaria alla copertura finanziaria per l'esecuzione del suddetto servizio, sul 
cap. 46 bilancio 2024, con il seguente cronoprogramma dei pagamenti: 

Esercizio 2024: 14.810,80 IV A compresa; 
Esercizio 2025: 14.810,80 IV A compresa; 
Esercizio 2026: 14.810,80 IVA compresa; 

Art. 7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

IlRUP 

D'ordine del Dirigente Generale 

Allegati: 
Offerta economica 
Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del 
codice dei contratti 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


